Приказ Департамента образования Ивановской обл. от 07.10.2016 N
1783-о
"Об утверждении порядка присвоения (подтверждения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2019

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 5

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 7 октября 2016 г. N 1783-о

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИСВОЕНИЯ (ПОДТВЕРЖДЕНИЯ) ЗВАНИЯ
"ОБРАЗЦОВЫЙ ДЕТСКИЙ КОЛЛЕКТИВ"

В целях повышения качества образовательной деятельности в детских творческих коллективах,

стимулирования развития детского художественного творчества, а также для поддержки мастерства
педагогических работников творческих объединений и коллективов (театральных, музыкальных, хоровых,
вокальных, хореографических, цирковых, эстрадных, изобразительного и декоративно-прикладного
искусства, кино- и фотоискусства и др.) образовательных организаций, достигших высокого
художественного уровня в своей творческой и исполнительской деятельности, приказываю:

1. Утвердить:

- Положение о порядке присвоения (подтверждения) звания "Образцовый детский коллектив"

(Приложение 1);

- Образец свидетельства о присвоении звания "Образцовый детский коллектив" (Приложение 2).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:

- организовать работу по выявлению творческих коллективов, деятельность которых соответствует

требованиям и критериям отбора на присвоение звания "Образцовый детский коллектив";

- предусмотреть необходимые меры по поддержке и поощрению руководителей и педагогов
творческих коллективов, имеющих звание "Образцовый детский коллектив", в том числе установлению
выплат стимулирующего характера.

3. Отделу правового обеспечения и кадровой работы Департамента образования Ивановской области

(Е.М. Чуенков) обеспечить направление настоящего приказа:

для официального опубликования в информационном издании "Собрание законодательства

Ивановской области";

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области для проведения
юридической экспертизы и включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов
Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

Департамента образования Ивановской области Князеву М.С.

Начальник Департамента
образования Ивановской области

О.Г.АНТОНОВА

Приложение 1
к приказу

Департамента образования
Ивановской области

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента образования Ивановской обл. от 07.10.2016 N
1783-о
"Об утверждении порядка присвоения (подтверждения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2019

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

от 07.10.2016 N 1783-о

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ (ПОДТВЕРЖДЕНИЯ) ЗВАНИЯ

"ОБРАЗЦОВЫЙ ДЕТСКИЙ КОЛЛЕКТИВ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения звания "Образцовый детский коллектив"
объединениям, коллективам, постоянно (не менее 5 лет) действующим в образовательных организациях
системы образования Ивановской области.

1.2. Звание "Образцовый детский коллектив" (далее - Звание) присваивается объединениям,
коллективам художественного творчества образовательных организаций Ивановской области, достигшим
высокого уровня в своей творческой, исполнительской деятельности.

1.3. На Звание представляются творческие объединения, коллективы - лауреаты, дипломанты
муниципальных, региональных, всероссийских или международных конкурсов, фестивалей, выставок,
которые:

- обладают высоким исполнительским мастерством, отличаются своеобразием и самобытностью;

- формируют и пополняют репертуар лучшими образцами отечественного и зарубежного искусства,
отвечающими критериям художественности;

- реализуют образовательную программу, выявляя и поддерживая юные дарования, развивая
индивидуальные творческие способности участников объединения, коллектива;

- организуют деятельность на основе преемственности не менее двух (младшая и старшая) ступеней
обучения;

- ежегодно выпускают не менее одного спектакля, фильма (театральные, киностудии), представляют
концертную программу в 2 отделениях (хоровые, вокальные, хореографические, оркестровые,
фольклорные, цирковые и др.); обновляют не менее четвертой части текущего репертуара; экспонируют не
менее одной выставки работ (фотостудии, студии изобразительного и декоративно-прикладного искусства);

- оказывают консультативно-методическую помощь коллективам и объединениям, педагогам,
занимающимся данным видом творчества.

1.4. Звание коллективу присваивается сроком на 5 лет.

2. Порядок присвоения Звания

2.1. Представление для присвоения (подтверждения) Звания вносит муниципальный орган
управления образованием на основании ходатайства руководителя образовательной организации.

2.2. Для присвоения (подтверждения) Звания до 1 декабря текущего года в региональную экспертную
комиссию (153000, г. Иваново, пл. Революции, д. 2/1, каб. 459) представляются:

- представление муниципального органа управления образованием о присвоении объединению,
коллективу Звания, ходатайство образовательной организации;

- характеристика творческой деятельности объединения, коллектива за последние пять лет,
предшествовавших представлению документов;

- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа объединения, коллектива,
методические материалы, разработанные педагогами объединения, коллектива, рецензия на программу;

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента образования Ивановской обл. от 07.10.2016 N
1783-о
"Об утверждении порядка присвоения (подтверждения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2019

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

- программы выступлений, афиши, фотографии, альбомы, буклеты, иллюстрирующие деятельность
объединения, коллектива;

- копии дипломов и грамот лауреата, дипломанта муниципальных, региональных, всероссийских или
международных конкурсов, фестивалей, выставок;

- карточка образцового детского коллектива (прилагается);

- репертуарные списки за три года;

- видеозапись концертной программы (40 - 50 минут) и видеопрезентация (5 - 10 минут);

- копия титульного листа устава образовательной организации.

2.3. Департаментом образования Ивановской области для рассмотрения материалов на присуждение
Звания создает Региональную экспертную комиссию, в состав которой входят представители органов
управления образованием, творческой интеллигенции, педагогов (не менее трех) по профилю деятельности
объединения, коллектива. Координация деятельностью комиссии осуществляется управлением общего и
дополнительного образования и воспитания Департамента образования Ивановской области.

2.3.1. Комиссия по результатам рассмотрения представления муниципального органа управления
образованием и ходатайства образовательной организации, документов, приложенных к ним, просмотра
спектакля (фильма, концерта, представления, выставки) ежегодно до 1 марта составляет мотивированное
заключение о соответствии объединения, коллектива предъявляемым требованиям и о возможности
присвоения ему Звания.

2.3.2. Региональная экспертная комиссия при решении вопросов присвоения коллективу Звания
руководствуется критериями:

- уровень исполнительского мастерства;

- качество репертуара, соответствие его критериям художественности;

- активность творческой, просветительской деятельности;

- оценка художественной критики и средств массовой информации.

2.4. На основании решения Региональной экспертной комиссии Департамент образования Ивановской
области издает приказ о присвоении Звания объединению, коллективу сроком на 5 лет.

2.5. Приказ Департамента образования Ивановской области о присвоении звания и свидетельство о
присвоении звания установленного образца направляются в муниципальные органы управления
образованием.

Приложение
к Положению

                                 КАРТОЧКА

               ОБРАЗЦОВОГО ДЕТСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ, КОЛЛЕКТИВА

Муниципалитет _____________________________________________________________

Вид творчества ____________________________________________________________

                               (музыка, хореография и др.)

Год получения звания ______________________________________________________

                               (предыдущие 5 лет, впервые)

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента образования Ивановской обл. от 07.10.2016 N
1783-о
"Об утверждении порядка присвоения (подтверждения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2019

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

1. Полное название объединения, коллектива ________________________________

___________________________________________________________________________

2. Наименование образовательной организации _______________________________

___________________________________________________________________________

3. Почтовый адрес (с индексом), телефон образовательной организации _______

___________________________________________________________________________

4. Руководитель объединения, коллектива:

Ф.И.О. ____________________________________________________________________

образование _______________________________________________________________

специальность по диплому __________________________________________________

стаж работы в данном объединении, коллективе ______________________________

5. Творческая характеристика объединения, коллектива (прилагается)

6. Репертуарные списки (прилагаются)

7. Перечень авторских методических пособий (прилагаются)

8. Общее число участников объединения, коллектива: ________________________

из них: дошкольники - _____________________________________________________

младшие школьники - _______________________________________________________

старшие школьники - _______________________________________________________

9. Общее число педагогов в объединении, коллективе - ______________________

из них (перечислить по специальностям):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

10.   Материальная  база  (наличие  помещения  для  репетиций,  мастерские,

лаборатории, зал, реквизит, костюмы):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Директор образовательной организации ______________________________________

М.П.

Приложение 2
к приказу

Департамента образования
Ивановской области

от 07.10.2016 N 1783-о

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                         Герб Ивановской области                         │

│                                                                         │

│               Департамент образования Ивановской области                │

│                                                                         │

│                              Свидетельство                              │

│                                                                         │

│     За высокий художественный уровень и исполнительское мастерство,     │

│     активную работу по художественному воспитанию детей и молодежи      │

│                            присвоено звание                             │

│                                                                         │

│                     "Образцовый детский коллектив"                      │

│                           на 2017 - 2021 годы                           │

│                                                                         │

│   __________________________________________________________________    │

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента образования Ивановской обл. от 07.10.2016 N
1783-о
"Об утверждении порядка присвоения (подтверждения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2019

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

│   __________________________________________________________________    │

│   __________________________________________________________________    │

│   __________________________________________________________________    │

│                                                                         │

│   Начальник                                                             │

│   Департамента образования                            О.Г. Антонова     │

│   Ивановской области                                                    │

│                                                                         │

│   Приказ Департамента образования                                       │

│   Ивановской области от ______ N _________                              │

│                                                                         │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/